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Prezidentas R. Niksonas Atskrido į Padėjo Bombg Liberalų
V. Europą Lopyti Irstančių Sgjungąj Reformist^ Klubo Name

Prezidentas Niksonas esąs 
pasirengęs daugiau klausyti, 
negu pasakoti. Jis, matyti, nu
mato, kad JAV politikai Vaka
rų Europoje auga didelė opozi
cija. Ypatingai Francijoje. 
Švedijoje.

į Bruselyj demonstracija prieš 
; Niksono vizitą buvo maža. Apie 
100 asmenų dalyvavo, šaukda
mi “Niksonai, važiuok namo”. 
Buvo rašoma spaudoje, kad 
Vakarų Berlyno studentai pa- 

' sirengę pasitikti Niksoną su 
demonstracijomis, triukšmin
gai.

gos demonstracijos pr.eš ame
rikiečių karo laivų vizitą. Nik- 
sonas tur būt vengs ir Turki
jos, kuri yra viena iš NATO 
šalių ir skaitoma JAV sąjun
gininke.

BRUSSEUS, — Čia pribuvo 
JAVprezidentasRičardasNik- 
sonas su 18 patarėjų. Is čia, po 
pasitarimo su Belgijos vyriau
sybės žmonėmis, jis skris į ki
tas Vakarų Europos šalis. Viso 
jis užtruks Europoje 8 dienas. 
Aplankys Londoną, Romą, Ber
lyną, Bonną ir Paryžių.

Jo vizito tikslas esąs — “pa
drąsinti platesnes ±r vaisinges
nes diskusijas tarp draugų”.

Jis nesitikjs šiuo vizitu iš
rišti visas pasaulio problemas.

O tų problemų pakankamai 
yra ir JAV draugų tarpe. Va
karų Europos šalys turi nema
žai nesusipratimų, Pavyzdžiui.’ Turkijoje įvyko labai kovin- 
Francija nedalyvavo Vakarui 
Europos Sąjungos susirinkime I 
ir diskusijose. Prie to. pasklido | 
gandai, kad prezidentas Del 
Gaulle nori sudaryti keturių i 
Europos didžiųjų bloką vado- I 
yauti Europoje. O tas. kaip ne-,
kurie stebėtojai sprendžia, VidlnniTJii AhVavfi 
reikštų galą ne tik NATO blo-i “ IDInUllcįOI nld*fl>U 
kui. bet ir JAV Itakki Europo- Į Dn7no ■> Minnlim 
je. Esą, sugriūtų ir bendros ‘ Bfltuu II lllluuluc 
rinkos klubas. j • ------------- -

Francijos spoksmenai užgin- į SAIGON. — Vietkongai pra- 
čijo, kad prezidentas De Gaulle j vedė atakas ant militarinių ba- 
yia nusistatęs to siekti rimtai. į žiu ir miestų. Sakoma, kad ra- 
Girdi, jis tik taip išsireiškęs, i k tomis jie apšaudė 20 provin- 
Bet Londone ir kitose Vakarų ' cialių miestų ir 30 disti iktų sos- 
sostinėse pasireiškė didelis su- tūlių, 
sirūpinimas.

Bonna Kiša Nosi
Į Vakarinį Berlyną

BERLYNAS. - Vakarų Vo
kieti jos vyriausybė Užsispyrė, 
kad bundestagas naują prezi
dentą rinktų Vakarų Berlyne. 
Atminkit, Vakarų Vokietijos 
sostinė yra Bonna, bet būtinai 
nori kišti nosį į Berlyną .

Rytinė Vokietija paskelbė, 
kad ji neleis sausėsimų vykti į 
Berlyną bundestago (parla
mento) atstovams prezidento 
rinkti, Bonna ir jos sąjunginin-1 
kai labai šiaušiasi prieš tai.

Tuo tarpu yręi skelbiama, 
kad tuo metu Rytų Vokietijoje 
vyks Varšuvos pakto jėgų ma
nevrai. Tai greičiausia atsaky
mas amerikiečiams ir Bonnai, 
kurie laikė manevrus prie”Če- 
kcslovakijos. Bet Bonna mano, 
kad čia yra kišimas kojos Bon
uos sumanymui rinkti preziden
tą Berlyne, kur jis, tačiau, ne
gyvens.

PREMJERAS PIKTINASI
MONTREALO TERORISTAIS

MONTREAL. — Kvebeko 
premjeras Bertrand, kalbėda
mas Union National partijos 
bankete, pareiškė, kad visi 
anarchistai, atsakomingi už 
bombardavimus Montreale, bus 
sugauti ir nubausti.

“Ir kas gali tikėti, kad tie 
teroristai yra Kvebeko naciona
listai?" pastatė jis klausimą.

Jie diskredituoją Kvebeką, 
sunkiną kovą už savo teises.

Izraelis Aktyviai 
Ginsis nuo Terorisly

Pačiame Saigone krito 
raketos visai arti amerikiečių 
ambasados.

Daugiausia raketų buvo pa
leista ant amerikiečių bazių. Vi
so atakos palietusius 75 bazes.

Stebėtojai mano, kad tai bu
vo pastangos parodyti Saigo- 
i.ul ir Washington’ii, jog viet- 
kongai tebėra galingi ir mintys 
laimėti per karą yra tuščia sva
jonė. j

Ištikro, jei po tiek metų ka
ro viefckongai gali apšaudyti pa- 
č.ą sostinę Saigoną, tai Saigo- 
nas ir jo sąjungininkai ameri
kiečiai nedaug ką laimėjo per 
tą karą.

JERUZAUM. — Izraelis im
sis aktyvaus ansigynimo nuo’ 
arabų partizanų atakų, pareis- Į 
ko užsienio reikalų ministras' 
Abba Eban, kalbėdamas laido-1 
tuvėse dviejų asmenų, kurie žu- Į 
vo nuo arabų bombos, išsprog-1 

Idintos marketo aikštėj.

Iš Amano praneša, kad įvy
ko susikirtimas tarp Izraelio ir 
Jordano oro jėgų. Vienas Izra
elio bomberis buvęs numuštas.

Izraelis informavęs visus sa
vo draugus apie jo planus atsi- 

i lyginti arabų pardzanams. Pri- 
sibijoma, kad Izraelis nedary
tų tokių žygių, kaip kad padarė 
ant Lebano aerodromo. Tokie 
žygiai gali iššaukti naują karą 
tarp arapų ir Izraelio

Pakeičia Svaigalu 
Parduotuviy Tvarką

TOKIJO. — Apie 900,000 da
lyvavo demonstraci jose Japoni
joje, reiškiant protestą prieš 
aukštas kalnas. Demonstraci
jos jvyko 352 miestuose.

ROMA. — Popiežius Paulius 
ragino, kad Europa pasiliuo- 
suotų nuo “nesutarimo, hege
monijos mentalumo ir naciona
listinio egoizmo“.

TORONTO. — Likerio Kont: 
rolės Taryba pranešė, kad kei
čiama svaigalų parduotuvių 
tvarka.

Nebereiks po pirkimo blan- 
kute pasirašyti ir paduoti savo 
adresą. Be to, bus įvedamos 
parduotuvės, kur pirkėjas ga
lės pasirinkti produktą pats, 
panašiai, kaip maisto super
marketuose.

Pasirašymas ir adreso įrašy
mas buvo tikra komedija, ka
dangi buvo galima paduoti fik
tyvi adresą ir pavardę, nebu
vo reikalaujama jokių doku
mentų įrodyti, kad pavardė ir 
adresas yra tikri.

MONTREAL. — Sekmadie
nio naktį sprogo bomba Libe
ralų Partijos Reform Klubo 
pastato skelpe, penkis asmenis 
lengvai sužeisdama. Tuo metu 
svetainėj buvo 50 metų vedy
binio gyvenimo sukaktuvių 
banketas, nieko bendra neturįs 
su liberalais. Bankete dalyvavo 
vrŠ 100 žmonių.

Spėjama, kad bomba buvo 
taikoma premjerui. Mat tą va
karą premjeras Trudeau turėjo 
kalbėti Kanados Universitetų 
Liberalų Federacijos metinėj 
konvencijoj. Bet konvencija į- 
vyko ne liberalų nuosavoj sve
tainėj, o Queen Elizabeth vieš
butyje.

Bankete, tarp kitų svečių.

Nesutarė Nanui
Statymo Reikalu

TORONTO. — Federates ir 
provincialių vyriausybių minist l 
rai namų statybos kla usimu ta
rėsi čia kone septynias valan
das, bet niekaip negalėjo sude
rinti savo pažiūrų namų klau
simu.

Išsiskyrė nesuartinę federa
tes vyriausybės ir provincijų 
planų. Visas jų atsiekimas ta
me. kad jie išsiskyrė draugiš
kai.

Pasitarimas buvo sušauktas: 
transporto ministro Paul Hel-Į 
Iyer, kuriam pav.’sta rūpintis: 
namų klausimu Kanadoje. j

Provincijų atstovai, kaip ga
lima spėti iš pasirodžiusių ži-

■ nių, daugiau atydo's kreipė į 
tai, kodėl ministras nepakan
kamai tarėsi su jais ieškoda
mas būdų pašalinti namų sto
ką Kanadoje, negu namų sta
tyba.

PEKINAS SUTINKĄS
PRADĖT). DERYBAS

OTTAWA. — Užsienio reika
lų ministras Mitchell Sharp 
pranešė, kad Kinijos vyriausy
bė sutinka pradėti derybas su 
Kanada dėl sudarymo diploma
tinių santykių. Jis mano, kad 
pasitarimai vyks' normaliai.

Užklaustas, kaip bus su For
mosa, kur sėdi čiangkaišekinin- 
kai, Sharp pasakė, kad jis nesi
tiki, jog Formosa sudarytų di
delę kliūtį.

buvo ir senatorius Romuald 
Bourque.

Visi sužeistieji po pirmos pa
galbos ligoninėje puvo paleisti 
namo. Jų tarpe buvo vienas 
taksio vairuotojas, kuri sužei
dė stiklai jo paties automobilio. 
Sprogimas sumušė jo automo
bilio langus.

Nuostolių pastatui padaryta 
nemažai, bet jie pilnai neap- 
skaičiuoci dar. Daugiausia ža
los padaryta skiepe. Daug lan
gų išbyrėjo apylinkėj esančiuo
se namuose. /

Vienas liudininkas pasakoja, 
būk jis matęs tris vyrus bėgant 
nuo pastato. Neužilgo po to į- 
vykusi eksplozija.

Nuo praėjusių metų rugpiū- 
I čio mėnesio Montreale jau iš- 
I sprogdinta 60 bombų. Daugiau- 
Į šia vyriausybės pastatuose, biz

nio įrengimuose, kompanijų 
viršininkų namų pasieniuose.

Spalio 14 buvo rastos dina
mito bombos prie liberalų re- 
formistų klubo ir nacionalistų 
(Union Nationale) klubo, bet 
policija jas nuginklavo pirma, 
negu jos sprogo.

Spėjama, kad šis teroristinis 
darbas atliekama Front de Li
beration du Quebec narių. Jie 
keršyją . už įkalinimą Pierre 
Vallieres. separatistų lyderio, 4 
už žmogžudystę. Jis buvęs FLQ 
lyderis.

Radikalai Primetą 
Savo Ideologiją

■ MONTREAL, — Studentų 
aktyvistai Kanados universite
tuose dažnai yr ai nusistatę prieš 
liberazinią ir intelektualus, pa
reiškė premjeras Trudeąu stu
dentų liberalų konvencijoje čio
nai.

Tie aktyvistai stengiasi pri
mesti savo ideologiją kitiems 
studentams. Kiti, bailesni, biją 
pareikšti savo mintis, kad jų 
neužpultų.

Aktyvistai esą labiau suinte
resuoti organizavimu savo su
kilimo, negu ieškojimu tiesos ir 
pagerinimo.

Premjeras stovis už dialogą. 
Esą, per diskusijas galima su
rasti negerumus ir priemones 
jiems pašalinti. Studentai turė
tų aktyviau dalyvauti universi
tetų reikaluose, het ne diktuoti 
jiems.
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Apie Vitaminu Reikšmę' i'kviečių , sėlenos, kiaušinio try- centų vaikų tėvai buvo gir-j mylėjusios ir globojusios savo 
nys,-soja, lęšiai, prinokusios turkliai, 3,1 procento — moti-i vaikus ir galiausiai, atsisaky- 
pupelės, miško riešutui, pomi- nos girtuoklės, 1,5 procento — I damos maitinti, juos pasmerkia I 
dorai, špinatai, bananai kopus- abu tėvai girtuokliai ir 12,5 pražūčiai.
tai, ruginė duona, galvijų kepe- procento atvejo apvaisinimo ! Kova su alkoholizmu turi 
nvs — jose daug vitamino B12. metu tėvai buvo girti. 1966 m. ' tapti visuotinė. Tai ne tik at- 
Vitaminas B žūsta veikiant šar- VDR paskelbti gydytojų darbai; skiro žmogaus, atskiros šeimos, 
mui, sodai ir kitoms panašioms 
medžiagoms, kepant miltinius 
patįekalus. Dėl to neveria dėti 
sodos į pupeles, žirnius, lęšius, 
kad jie greičiau .suvirtų o taip 
nat į pieną, kad jo nesutrauk
tų. įdėjus sodos, pienė ne tik
rai žūsta vitaminas BĮ, B2, B6, 
bet ir vitaminas C.

VITAMINAS K. Jis 
ypatingą reikšme kraujo 
sėjimui. Jo yra šninatuose, dil
gėlėse, pomidoruose, morkose, 
kopūstuose, moliūguose, braš
kėse.Vitaminas K nepasikeičia, 
jei daržovės verdamos parūgš- 
‘ame vandenyje, pavyzdžiui, 

■su actu. Jis pilnai išliks jei dar
žovės bus gaminamos su svies
tu arba alyva.

VITAMINAS E. Labai svar
bus normaliai lytinių liaukų 

į veiklai. Ypač būtinas paauglio 
; amžiuje, nėštumo ir maitinimo

Trūkstant maiste vitaminų, šildžius. Špinatus ir petražoles 
atsiranda avitaminozė geriau valgyti šviežias, paga-

Mūsų sąlygomis avitaminozė minti iš jų salotas. Bulves rei- 
žmonėsse^ga retai. Dažniau su- kis lupti labai plonai, nes dau- 
tinkahia hipotavitaminozė — ■ giausia vitaminų yra paviršiu- 
kai kurių vitaminų trūkumas, i je. Verdant neluptas bulves, vi
ja suserga vartojant vienodą tamino C lieka 75 procentai, 
ir nepakankamą maistą, pavyz
džiui, laikantis gydomųjų arba reikšmės regėjimui ir odai. Ap- 
“estetinių“ dietų. Daugiąu vi- saugo nuo infekcinių ligų. Jo 
taminų reikia nėščioms moti-j yra daug svieste, kiaušinio try
nėms, paaugliams, žmonėms. ■ nyje, žuvų, atrajojančių gyvu- 
dirtantiems sunkų fizinį ir pro-llių, paukščių kepenyse, špina
tui] darbą. Didelė dalis vitami- j tuose, salotose, žaliuose žirne
lių gaunama sintetiniu - chemi- \ liuose, raudonosiuese pipiruose, 
niu būdu. Tačiau geriau varto- į morkose, 
ti natūralius vitaminus. | doruose,

Daug vitamino U turi pomi- ’ morkų nereikia: vitaminai yra 
dorai, špinatai, laudmiieji pi- po pat plona odele. Jas pata- 
pirai. erškėtrožė, krienai, ridi- riama labai gerai plauti šepetė- 
kčliai ir jų lapai, petražolės, dil- lin ir vandeniu. Daugiausia vi- 
gėlės, salotos, kopūstai, raugin-: tamino . A išlieka, troškinant 
ti kopūstai, mandarinai, apeisi-: morkas su riebalais arha gami
nai, citrinos,, braškės, obuoliai, nant daržovių salotas su alyva, 
juodieji serbentai, bulvės. Vita
minas C taip pat apsaugo nuo i trūksta, kūdikiai- suserga ra- 
nušalimo ir infeksinių ligų. 1 chitu. Vitamino D yrą kiauši-

Vitaminą C naikina šiluma, i nio trynyje, piene, svieste, 
deguonis ir-saulės spinduliai. Ypatingai daug — žuvų tau- 
Ilgesnis produktų virimas ir kuose. i pei iode. Jo yra kviečių grūduo-i
džiovinimas sunantiiia vitaminą : Nepakankamas VITAMINO I se, alyvoje, žirniuose, sulptose. [ 
C. Jo daug žūsta /erdant valgį B kiekis sukelia f.zinj ir ypač dobiluose, kepenyse, kiaušinio! 
metaliniuose induose. C ’ " '
vartoti stiklinius ;r emaliuotus tito netekimą, odos riebaluotu- i aukštai temperatūrai, bet žūsta Į Pa‘inkimo ir blo?° pavyzdžio, 
indus. Daržovėse vitaminai ge- mą. tamsių dėmių joje atsiradi-' nuo ultravioletinių spindulių, 
riau išsilaiko, kai, jos verdamos ! mą pavasarį. . i Jis nenyksta verdant, konser-
awt garų arba sudedamos į ver- i Vitamino B grupių turi: duo- vūojant ir džiovinant, 
dantį, pasūdytą vandeių.Nerei-' nos ir alaus mielės, ryžių ir' Iš “J-ados”
kia daržovių per virinti ar lai- " 
kyti jas ilgai išvirus. Išvirtas i 
daržovių patiekalas po šešių 1 
valandų visiškai netenka vita-; 
minų. Daržoves reikią laikyti: 
tinkamoje, vietoje, kad jos ne
vystų. Valyti ir pjaustyti dar
žoves reikia prieš pat virimą ar 
kepimą nerūdijančio metalo 
peiliu. Daržovių salotos garbi
namos prieš pat valgymą. Vai
sių sultis reikia gerti ką tik pa
ruoštas. Šaldytas daržoves ir 
vaisius vartoti vos tik jas at-

geriau valgyti šviežias, paga- Kova su alkoholizmu turi

rodo, kad 149 vaikai, kurių tė- bet visos visuomenės svarbus 
vas ar motina buvo girtuokliai, reikalas.
pradėjo vėliau vaikščioti ir kal
bėti, atsiliko fiziškai ir protu, 
dalis turėjo įvairius fizinius de- i 
fektus, sirgo nervų ligomis. Va-1 
djiasi. alkoholikai tėvai gimdo 

i biologiškai nepilnaverčius vai-1 
kus.

Daug žalos alkoholis gali na-
daryti nėštumo metu. Nėščiai . prisiuntė atnaujintų prenume- 
moteriai išgėrus, alkoholis per tsty ir ,mo P. Žukauskienės $5 
kraują patenka į vaisių ir, su- aukų.
trikdydamas jo medžiagų apy- P- Kisielienė ir J. Lesevičius. 
kaitą, pakenkia normaliam Montreal, prisiuntė atnaujintų 
vystymuisi. Toks vaisius gali prenumeratų ir nuo J. Gir- 
g’mti su įvairiais defektais, pa- džiaus ir V. Malinauskienės po 
vyzdžiui, su neišsivysčiusiomis $1 aukų.
galūnėmis. Žalingas alkoholis Kaz. Milevičius, New Glas- 
ir žindymo laikotarpiu, nes jis gow, Que„ per J. Lescvičių at- 
per motinos kraują patenka į ’ smaujino prenumeratą sau, at- 
pieną ir sukelia įvairius kūdikio naujino dvi j Lietuvą ir skelb- 
negalavimus. damas savo žmonos mirties

Tėvų girtuokliavimas neretai liūdną paminėjimą, parėmė LB 
į girtavimą įtraukia Ir jų vai- 

j kus. Vaikai dažnai mėgdžioja 
I tėvus. Manoma, kad apie 25 
procentai alkoholikų vaikų 

Geriau pietinį nuovargį, anemiją ape- i trynyje. Vitaminas E patvarus Į ta^'Pa ?ll tu<’kliai del paveldėta

Alkoholiko šeimoje vaiko Veros Kelley priduotus
galvosena nuolat žalojama. To- nuo LLD 29-tos kuopos, Rock- 
dei jie dažnai pasižymi įvairiais 
charakterio nukrypimais, k. t.:

VITAMINAS A turi didelės

burokėliuose pomi- 
abrikosuose. Skusti

VITAMINAS D. Kai jo

Kodėl Vulkanas Gimė Raišas
Spartos {statymai draudė 

jaunavedžiams gerti vyną per 
vestuves. Graikų filosofas Dio
genas, pamatęs vaiką idiotą, 
sakė: “Jo tėvas! buvo girtas, 
kai motina tapo nėščia“. Pa
gal graikų legendą dievas Vul
kanas gimė raišas, nes buvo 
pradėtas girto tėvo Jupiterio. 
Jau seniai įrodyta, kad tėvų al-

<G.v«J. C. Grizickas

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

:: 4 
* 
4

1

turi 
kre-

S. Rainard, Dorchester, Mas.,

su $21. Draugas K. Milevičius 
nors pastaruoju laiku nesvei- 
kuoja ir laukia vietos ligoninė
je, bet Liaudies Baiso išlaiky
mu visuomet tėviškai rūpinasi.

J. Andrulienė, Chicago, pri-

fordo, $5 dėl LB paramos.
J. Slėnis. Newark. N. J., už

truksią valios, iniciatyvos, jau-1 ra?č LB pranumeratą į Lietu-
• čiasi prislėgti arba, priešingai, v3-
i būna nedrausmingi, užsisuvrę., J- Urbanavičius/ Montreal, 
! Šiluma, jaukumas turi didelę prisiuntė atnaujintų prenume-

Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 et., 2 et.. 5 et. 
ir kiįas. Taip pat visus popierinius banknotus. "

Rąžykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.
P ZABLOCKIS

I P. O. Box 4642 Stn. C.
Vancouver 10, B. C. Canada

4 4
4 4

4 
4
4 
4
4 
4
4

' Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate į Miami, Fla , neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Social] Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra ' 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, ■ 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių ] 
vietiniai klubo.nariai patars jums kaip ir kur juos gauti. j

Kyiečia j svečius visus lietuvius j

Lietuvių Socialis Klubas , I
2610 Northwest 119th Street . |

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161

žalingą veikimą 
ir vieno prancūzų 

atliktas eksperi-

koholizmas — vienas svarbiau
sių vaikų protinio atsilikimo, 
silpnaprotystės priežasčių.

Bandymuose su gyvuliais bu
vo tyrinėjama, kaip alkoholis 
veikia vyriškas ir moteriškas 
lyties ląsteles. Praėjus valan
dai po išgėrimo, jo buvo rasta 
vyriškoje sėkloje.'patelės kiau
šidėse. Jei apvaisinimas įvyks
ta, tėvų organizme esant dides
nei alkoholio koncentracijai, 
vaisius žūva arba nenormaliai 
vystosi.

Alkoholio 
vaisiui rodo 
mokslininko
mentas su vištos kiaušiniais. 
Patalpoje, esant alkoholio ga
rams. dirbtinai buvo perinama 
160 vištos kiaušinių. Viščiuką' 
išsirito’ tik iš pusės kiaušinių. Iš 
jų 40 greitai žuvo, o 25 buvo 
išsigimę. Panašūs rezultatai 
gauti, atliekant bandymus su 
kitais gyvuliais. Nustatyta, kad 
sistemingai duodant alkoholio, 
lytinės liaukos atrofuojasi, in
dividas tampa nevaisingas.

Kokią žalą alkoholis daro pa
likuonims, ypač jų nervų siste
mai, rodo psichiatrų atlikti ty
rinėjimai, nustatant vaikų silp- 
naprotybės priežastis. Tiriant 
idiotus, nustatyta, kad beveik 
pusės jų tėvai buvo girtuokliai. 
Vienoje Prancūzijos psichiatri
nėje ligoninėje nustatyta, kad 
iŠ 2,072 berniukų ir 492 mer
gaičių, silpnapročių bei sergan
čių psichinėmis ligomis, 36 pro-

ratų ir nuo P. Keršio $5 aukų; 
taipgi daug patarnavo papildy- 

; mui antrašų su naujais pašto 
zonų numeriais.

I E. Gruodienė, Toronto, at
naujino prenumeratą f Lietuvą 
ir paaukojo LB paramai $3.

P. Kasperditis, Timmins, pri- 
; siuntė paminėjimą paskelbti.

K. Makarevičnis. Vancouver, 
I atnaujino prenumeratų J Lietu-

reikšmę vaiko psichiniam vys
tymuisi. Grupė mokytojų, tyru
sių tėvų girtavimo įtaką vai
kams, nustatė tokias blogo mo
kymosi priežastis: 36 procentai 
mokinių — tėvų alkoholizmas, 
50 procentų —- dažnos išgertu
vės namuose. Nuolatiniai skan
dalai, girtos scenos pastoviai 
žaloja Ir pervargina dar nesu
brendusias vaiko smegenis.

Kenčia vaikai, kai tėvas gir-1 vą.
tuoklis, bet dvigubai jiė kenčia, ■ Visiems už pasidarbavimą ir 
kai motina girtuoklė. Motina, , aukas, širdingai ačiū, 
kurios vardas reiškia pačią: Administracija
šviesiausią pasaulyje būtybę,! ------- ------------ -
alkoholio įtakoje netenka ne ! ZURICH. — Arabų teroris- 
tik motiniškų, bet ir paprastų 
žmogiškų bruožų, tampa prie
kabi, pikta, žiauriai elgiasi su 
vaikais. Kaip gali taip iškrypti 
motinystės instinktas? Bandy
mai su gyvuliais rodo, „kad šu
nims ir katėms keletą mėnesių 
duodant alkoholio, jie darosi 
irzlūs, pikti, patelės nustoja darbas.

Visiems už pasidarbavimą ir

tai apšaudė Izraelio keleivinį 
orlaivį, kelis asmenis sužeisda- 
mi. Keli teroristai buvo pasi
slėpę už sniego volo prie orlai
viu stoties. Vienas iš teroristų 
buvo nušautas.

Palestinos Išlaisvinimo Fron
tas sako, kad tai jo partizanų ,

’J

Minime vienų metų liūdną sukaktį 
nuo mirties

Povilo Zuikio
mirusio kovo 1 d. 1968: m.

Tebūna jam amžina ramybė ilsėtis Kanados žemelėje.

Te ja Zuikis - žmona 
M. J. Dereškevičius 
E. F. Jasimms

Timmins, Ont.

E. P. Kasperaltis
F. Paliiiuiias
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Keletas šiuolaikinės Lietuviu 
Literatūrifiės Kalbos Raidos Bniožii

' K. ULVYDAS

1. Naujas lietuvių literatūrinės i 
Kabios raidos etapąs

Atkūrus Tarybų vaIdžiį Lie-' 
tuvoje, t. y. nuo įlMO metų, j 
prasidėjo visiškai naujas lietu- j 
vių literatūrinėje kalboje. Ta- 
etapas. Istoriniai visuomenės 
gyvenimo pakitimai, kultūros 
klestėjimas, mokslo ir techni
kos augimas neabejotinai pa
lieka ryškius pėdsakus ir lietu
vių literatūrinėje kalboje. Ta
čiau tie pėdsakai ne vtoose kal
bos srityse vienodai pastebimi:
ryškiausi jie žodyne itJ nežymūs ; 
fonetikoje; o ypač gramatikoje, i 
kuri išsiskiria ypatingi* pasto
vumu.

2. Žodvno raida i
i ■ -I

Lietuvių literatūrinė;; kalbos 
Žodvno kitimo tarybinės san
tvarkos metais galima skirti 
tris pagrindines kryptis: pir
ma. atsiranda labai daug naujų 
žodžių junginių: antru, tam tik
ra dalis..žodžių, jų reikšmių ir 
žodžių junginių, budingų sena
jai, buržuazinei santvarkai ir 
■buržuazinei kultūra:, iš kalbos

įmanoma būtų nusakyti tarybi
nio gyvenimo reiškinių Įdomu 
taip pat tai, kad dažniausiai to
kie žodžiai tai ne tiesioginiai 
skolinti iš rusų kalbos, o ap
galvoti ir kūrybiški vertiniai. 
Net tie tarybinės santvarkos 
metais rusų kalboje sudaryti 

1 žodžiai, kurie rusiška forma 
: yra apskrieję, galima sakyti, 
: didžiąją pasaulio kalbų dali 
i (plg. rusų: soviet, koleboz, kol- 
I choznik, sovchoz, piatiletka, 
l komsomol, komso.noiec) lietu
vių literatūrinėj ■ kalboje yra 
įgavę daugiau ar mažiau nacio
nalinę formą (plg. lietuvių: ta
ryba. kolūkis kolūkietis, tary
binis ūkis, penkmetis, komjau
nimas, komjaunuolis). Tai be 
abejo, rodo lietuvių klibos žo
džių darybos sistemos lankstu
mą. jos ryškų nacionalinį savi-

i tumą.
1 b) Traukiasi iš kalbos arba 
i patenka į pasyviąją atsargą, 

■ kaip jau minėta, tokie žodžiai, 
; kuriais buvo nusakomi buržu
azinės buities, buržuazinės kul- 

. tūlos ar ideologų j >s reiškiniai ir
visiškai pasitraukia arba paten
ka j pasyviąją žodyno atsargą: 
trečia, daugelis jau iš sena tu
rimų žodžių įgyja naujų reikš-' 
mių, naujo turinio.

ai Intensyviausiai žodynas 
vystosi pirmąja čia įnuodyta 
kryptimi. Ypač daug sudaroma 
įvairių kultūros, mokslo ir tech
nikos sričių terminų. Naujų 
terminų darybi. galima saky
ti. yra tiesiogiai proporcinga 
atskirų kultūros, mokslo ir 
technikos sričių ' augimui. Be 
specialių terminų, tarybinės 
santvarkos metais lietuvių li
teratūrinėje kalboje sudaryta 
ir tebesudaroma ištisos serijos 
šiaip naujų žodžių atspindinčių 
tarybinę epochą, visuotinai pa
plitusių. Jie yra pasidaię tokie 
reikalingi, kad be jų tiesiog ne-

rinio, galima būtų paminėti, pa
vyzdžiui, tokį, kaip liaudis, ku
ris ne ką daugiau kaip prieš 
ketvirtį amžiaus dar daug kie
no buvo suprantamas taip: 
“prasti, neapsišvietę kaimo 
žmonės; tamsuoliai“, Tik pa
žangioji visuomenės dalis ir 
buržuazijos valdymo metais 
tam žodžiui teikė reikšmę “dar
bo žmonės”. Dabar mes visi jį 
suprantame taip: “Tarybų ša
lyje — visi gyventojai, buržu
azinėse šalyse — darbo žmo
nės". Paprasčiausias žodis lop
šelis mūsų gyvenamoje epocho
je įgijo reikšmę “tam tikra kū
čiukių ar vaikų auklėjimo įstai- 
crp ”

Net tarptautiiuai žodžiai ta
rybinio gyvenimo sąlygomis se-

U žsid a ry m

mantiškai kinta. Imkime ilius
tracinį žodį brigada. Seniau tas 
žodis lietuvių literatūrinėje kal
boje buvo bartojamas kaip ka
rinis terminas, jo reikšmė bu
vo: “tam tikras kariuomenės 
dalinys, junginys”. Musų dieno
mis šis žodžis, be karinės, turi 
taip pat ir gamybinę ar politi
nę reikšmę, plg.: laukininkys
tės brigada, komunistinio dar
bo brigada, agitatorių brigada 
ir 1.1. Pagaliau Žodis preziden- 
las, be reikšmės . “i alstybės 
(paprastai buržuazinės) gal
va”, yra įgijęs ir nauji; reikš
mių — "mokslų akademijos vy
riausiasis vadovas", o kartais 
(neoficialiai) — “Aukščiausio
sios Tarybos Prezidiumo Pirmi
ninkas". 1

o Pasėkos

i visuomeniniam gyvenime? Vie
nas kitas teprasimuša į parla
mentus, miestų Valdybas.

Geriausia stovi žydai. Jie sa
vo kalbą, savo religiją stropiai 
saugo, bet jie skverbiami į biz
nį, į visuomeninį gyvenimą, 

i Proporcionaliai, jie toli pralen
kia visus kitus savo piofesio- 
! palais, atstovais įvairiose vi- 
j suomeniškose pareigose.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie atskiras šalis. Kvebekas, 
kurs tėra Kanados pr -vincija, 
norėtų atsiskirti, pasidaryti ne
priklausomu. šovinistiniai jo 
lyderiai nori bet kokiais iškaš- 

i čiais izoliuoti francūzus, išlai- 
į kyti juos prie religijos,-prie Se
inų papročių. Bet šiais laikais 
’ tokios mažos valstybėlė? nebe
tinka. Kaip kanad'ečiai. Kvebe
ko gyventojai gali turėti daug 
Vdesnę įtaką. Šiandien jų tau-

§. KARPE

sąvokos. Tai daugiausia įvai
rias religijas ar asmenis reiš
kiantys daiktavardžia’, pavyz
džiui: žagrė, vyžos, naginės, 
seimas, varžytinės, anstolis, el
geta, ponas, viršaitis, policinin
kas, kapelionas, kumetis dva
rininkas. kampininkas, pusinin
kas. Kartu su šiais žodžiais iš
eina iš apyvartos arba patenka 
i pasyviąją atsargą ir dalis žo
džių junginių, plg. dūminė pir
kia. Jaunoji karta, auganti ir 
išaugusi tarybinėje epochoje, 
kai kurių čia paminėto tipo žo
džių ar jų junginių b(. žodyno 
ir paaiškinimo iš viso nesupran
ta. Jau vien tai ryškia* rodo di
delį žodyno judrumą, didelius 
jo kitėjimo tempus.

C) Iš žodžių, kurių pakito 
reikšmė, kurie Įgijo naujo tu

Įvairių tautinių grup,ų lyde
riai labai susirūpinę išlaikymu 
tautiečių savo globoje. Jeigu jie 
išgalėtų, tai steigtų. kolonijas, 
į kurias negalėtų prasiskverbti 
“svetima” šviesa. Vien.; tai da
ro politiniais/tautiniais sume
timais, kiti religiniais.

Kanadoje, kaip žinia, yra dū
ką borų, menonitų, huterilų, ku
rie stengiasi išlaikyti savuosius 
kuo didžiausioj kontrolėj. Jie 
steigia kolonijas, nenori leisti 
vaikų į viešas mokyklas. Kitos 
sektos atsisako įsileisti net mo
derniško gyvenimo priemones.

Indijonai taipgi nelinkę įsi-. 
leisti į Kanados bendrą gyveni
mą. Jų lyderiai labai nori išlai
kyti savo tradici jas. Vž tai dar 
dauguma indijonų gyvena re
zervatuose, nors tai reiškia at
silikimą ir skurdą.

tiečiaryra Kanados premjeras. 
,.apsigynimo ministras ir eilė ki

tų”, neištautėtų. Kit: kalbėjo j(fų ministrų. Jie žinomi visame 
net apie kolonijts, kad seno i pasaulyje.
, v. ... . , - ' šiais laikais viskas eina dide-krasto papročiai, gyvenimo bu-
, - Immostu.Pradedintparduotu-dar. nezutu. Kolonuos neįmano-i . 1 ,

. ,. ’ , . , ■ .. vemis. Riek gi benko mažu parmos, bet nekuriu ateivi’*, skait-. . . ■ • „
i i -j-- to •!.• j- i cmotuvių miestuose? Kiek gi lingumas leidžia turėt, di«tnk-; . ......... ... .. ., , , , , patenkinančiai issivercia mažųtos. kur dauguma sudaro tos/ . .... .

, , . . ,. „ , , - , , . ūkininku’ Kiek gi gali issilai-tautos ateiviai. Tokiu bildu kai-1 , „
, . .... . , . i kvti mažos įmones?ba ir papročiai lengviau laikosi. Į • . * ,i Kaip vra sakoma, pasaulis 

Bet iš tokio užsidarymo, at-[ dabar labai susitraukė. Visas 
gyvenimas vra tampriai susiri
šus tarptautonais saitais. Bent 
l-ckia izoliaciia reiškia atsisa
kymą eiti su gyvenimu.

-iskvrimo nuo bendro gyveni
mo naudos maža: Senesni žmo
nės neišmoksta vietinės kalbos 
tolintoms kenčia mokyklos" 
Daugelis nepasiekia to. ka ša
lies gvvenimas leidžia. To pasė
ka aiškiai matoma žvelgiant 5 
Kanados gyvenimą. Yra sako
ma. kad Kanadoje jau trečda1’ 
gyventojų sudaro ateiviai ir iu 

i vaikai ne anglai ir ne francū- 
įzai, bet kiek mes matome j(j

OTTAWA. — T. C. Douglas. 
>v>nmnalis nauju demokratų 
(NDP) nartitos l-de’to laimė
to rinkimus.Britu Kolumbitoje 
ir 'tol tano narlamento'nariu.

Visuotinuose mūkimuose jis 
buvo pr a laimėjęs.

Apie eskimus gal nėra ką ir ’
kalbėti, kadangi jie yra grynai 
šiaurės klimato gyventojai. 
Jiems net pavojinga keltis į šil
tesnius rajonus. Ten pakeisti 
gyvenimo sąlygas daug sun
kiau.

Ir ateivių grupės bando apsi-; 
saugoti, kad vaikai “nenuklys-1

Lietiiyos Snausdinial
“Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 

Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu
meratų kainos sekančios:

Dienraštis “Tiesa” — £5.00; tris kartus j savaite išleidžia
mas “Snortas” — S100: tris kartus J savaite išleidžiamas

►

i;

I “Valstiečiu laikraštis” — S2.50; savaitraštis “Gimtasis Kraš
tas" — $2 25: du kartu f savaite išleidžiamas “Lietuvos Pionie- 

' rius” — S1..50; savaitraštis “Literatūra ir menas” — $3.50: du 
■ kartu [ savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas" — $3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:
“Genys” — $1.50: "Žemės ūkis” — $8.50; "Kultūros barai“ 

j-- 3.00: “Komunistas” — $2 00: “Liaudies ūkis” — $6.00; 
I “Mokslas ir Gyvenimas” — $3.00: “Mokslas ir Technika’ — 
$9.50; “Mūsu Gamta” — $8 50; “Mūsų Sodai” - $7.50: “Per
galė“ — $5.00: “Sveikatos Apsauga“ — $8.50: “Tarybinė Mo- 

; kykla" — $4.00; “Tarybinė Moteris” —$2.00 ir “Jaunimp Gre
tos” — $2.50.

Du kartu J mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos: 1 
“Švyturys” — $5.00; “Šluota” — $3.00: ir keturis kartus į 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzėmpliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kkinos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės 1 prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

/ ■

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
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Liaudies Balsas ; IŠKILO CK Raštinės

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTI® 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui 12.50 

Į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
HiO Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EM pire 8-4358

KEISTA MCSŲ DALIES MORALYBE
MM

šiuo tarpu 
moralybei kyla 
krjminaliulus įstatymus. Tarp kitko, vyriausybės organai būtų 
atleisti nuo persekiojimo ir seksualistų, jeigu jie tai atlieka 
susitarę. Ontarijoj gyvulių globėjai suskato protestuoti, ka- 
da>'<Ti vyriausybė nori priimti Įstatymą, paged kurį palaidi 
šii'l- liti ir kiti gyvūnėliai būtų atiduoti tyrinėjimams.' Kiti

Tirinę dėl aukščiausio teismo sprendimo, kad "betils” ga-

Kanadoje daugelis nemiega iš baimės, kad 
dideli pavojai. Vyriausybė nori libaralizuoti

su
Im- : nti ir ne arklių lenktynių apylinkėj. Jiems atrodo, kad 
tas d •'•has nėra toks nenormalus, jeigu jis atliekamas slap
tai'. prieš Įstatymus.

Nelabai seniai viena torontietė buvo nubausta už pakabi
nimu meno galerijoj paveikslo, kurs moralistus piktina. Jiems Į 
atrodo, kad jeigu žmogus pamątys nuogą merginą ai 
ant drobės ar pavidale statulos; tai jis viską matęs bėgs ieš
koti lytinių santykių. Tikrumoje,' žmonės apie tai užmiršta ■ 
pirma, negu jie išeina lauk. ' [

Visok! nemoralumai vyksta viešbučiuose, moteliuose, kur 
smarkiai girtuokliaujama. Alkoholis daugiau jaunimo Išveda 
13 kelio, negu kas kita. Bet alkoholį pardavinėja valstybinės 
įstaigos, monopoliai. Viešbučiuose ir moteliuose galima gerti, 
kiek kas nori.

galima būtų surasti daugiau vietų, kur moralybei dides
nis pavojus, negu “betai" ant arkliukų.

1 i. . ••  ------- _ _—:-----1—.------- ...
■ ’r . . . i

UOLIAI TARNAVO, BET NE LIAUDŽIAI

Veiksnių laikraščiai labai liaupsina velionį J. Kardelį, • Pači°s provinciale? vyriau 
buvusį Nepriklausomos Lietuvos redaktorių. Jam prisikiria-;^es zmones _
ma daug visokių nuopelnų. Sunku būtų ir išvardinti visus jo 
nuopelnus, kurtais jis vainikuojamas. Bet ne visi jį gali taip 
garbinti. .

Jis tarnavo taip vadinamam establišmentui. Jis. ištikro, 
nepraleido nei vieno akmens neapversto kovoje prieš pažan
giuosius čia ir Lietuvoje. P. Grigaitis Čikagoje, Naujienų savi
ninkas, negalėjo pralenkti jo piktžodžiavime ant Tarybų Lie
tuvos, ant Tarybų Sąjungos, ant komiuiistų.

Jis nebuvo vienintelis. Buvo tokių prieš jį ir bus ateity
je. Kiti rašė nkygas, ko J. Kardelis, matyti, nesugebėjo. Bet 
Ir jie ir jų knygos liko užmarštyje.

Darbo liaudis neturėjo iš jo jokios pagalbos. Ji ir ne- 
liaupsins.

• • Nuotraukoje: Burgaso naftos chemijos kombinatas —
v.yrą, broliškos Bulgarijos ir Tarybų Sąjungos draugystės simbolis. ■

Jie Nepadarys Naudos
S. KARPE

, Šiuo metu labai daug kalba
ma ir rašoma apie Kvebeką. 
Ten, matote, gyvenimas pasta
ruoju metu . pradėjo smarkiai 

i kunkuliuoti. Čia paliesime ne
kurtuos faktus.

j Jau ilgas laikas kaip Kvebe-

Aukos Apšvietos Fondui

_Winnipego kuopos nariai per 
draugą M. Vidruką su nariniais 
mokesčiais prisiuntė ir aukų 
apšvietos fondui sekančiai:

J. Carrolis, V. Lepeška ir A. 
Malala po $1.00. M. Vidrukas ir 

■ A. Diksonas poo 85 c. J. Radze- 
; vičius 50 c. ir St. Kriščius 40 c. 
! Hamiltono kuopos nariai per 
; draugą J. Kubilių aukojo ap
švietos fondui sekančiai:

J. Astylienė ir K. Pampalas 
' po $2.45. J. Aršauskas, K. 
j P’unskis ir P. Vaivila po $2.00. 
'J. Kubilius $1.25, N. Garbata- 
vičius $1.00, M. Petkus ir A. 
Maldeikienė po 85 c.

Pavieniai nariai iš Albertos, 
. A Plečkaitis ir A. Peikus au
kojo po $3.00.

j Visiems aukojusiems širdin- 
; ga' ačiū.

šviesos reikalu

Visi pilną mokestį mokantie
ji gauna ir žurnaią Šviesą. Pa- 

; sirodo, kad ne visi ją gauna. 
Vieni visai negauna, kiti nėra 
pakeitę adreso, tad eina senu 
adresu. Persikėlus naujon vie
ton reikia nieko nelaukiant pra
nešti Šviesos admiirst racijai 
apie naują adresą.

KLLD CK
rė, bet jos Įrodo, ko griebiasi j 
separatistai. j ~

Tokie separatistų išstojimai, Į Jj|(gj|| ggr

AR NEIŠVIRS TEATRAIS

Dvasinink.ai, ypač protestonų, labai susirūpinę tuštėjan
čiomis bažnyčiomis. Nekurie viešai per laikraščius muša “tri- 
vogą”, kad bažnvcios visai ištuštės,-jeigu dvasininkai neapsi-

i federalei vyriausybei, elgtis lyg 
Kvebeko provincija būtų nepri
klausoma valstybė. Valdžios 
žmonės laksto į Paryžių, taria
si su prezidentu De Gaulle, da
ro sutartis, kurtos nepritinka 
provincijai daryti. Tai labai aiš
kus išstojimas prieš federalę 
vyriausybę, prieš jos tarptauti
nes teises. Tas, be abejonės, 
labai akstiną separatistus.

Ir naminiais klausimais susi- 
į kirtimai su federale vyriausy- 
I be, išsiskyrimas iš federalinių 
; planų, socialinių aptarnavimų, 
kursto separatizmą.

Žinoma, diskusijos, debatai 
tuo klausimu nėra blogas daly
kas. Žmonės išsiaiškintų, ar iš 
tikrųjų jiems būtų geriau atsi

žiūrės, neprisitaikvs prie gyvenimo, prie žmonių samprota- skyrus. Be to, juk atsiskyrimas 
vimo. Vienas siūlo, kad bažnyčiose net jūdžiai būtų rodomi, 
kada 'nėra pamaldų.

Du dalykai labai smaugia religijas. Vienu yra dvasininkų 
nedalyvavimas liaudies kovose už žmoniškesnį gyvenimą. Ki
tu — mokslo pažanga, iškėlimas viršun faktų apie gamtą, jos 
evoliucija. Jau nedaug žmonių, susipažinusių su mokslu, ku
rie sakytų, kad dievas žmogų sutvėrė. Žmogus yra gamtos 
evoliucijos padarinys, išsivystęs per milijonus metų iš kitų I 
gyvūnu. j

Jeigu dvasininkai pavers bažnyčias, paprastais sueigos.

turi labai, daug problemų, ku
rias reikia taip pat išsiaiškinti 
pirma, negu siekti ats’skyrimo. 
Bet reikalas neina tuo keliu. 
Atsiranda judėjimai, kurių 
karštuoliai griebiasi bombų.

Bomba šėrų biržoj. Kuri 27 
asmenis sužeidė ir padarė nuo- 

: stolių už 2 milijonus dolerių, 
buvus padėta separatistų. Vie- u vuciiiinnai pavęiū mulu j papi apvali.*) fcUClgua j . v . t

namais^ teatrais, salėmis, tai jos dar galės ilgiau tarnauti. Bet jlias ^rastis sako, kad jis tu- 
jeigu jie vis spirsis, kad žmogui užtenka rūpintis apie ,pomir-! rĮs Pa“U separatistų prisipaži- 
tiriį gyvenimą, o ne tai, kaip gyventi ant žemės, tai dvasiniu-j n’rn^’ Tokių bomoų Montreale 
kų bėdos nesibaigs. Pažanga ir žmonių samprotavime labai i^uvo padėta Ia^ai dauS' Dau* 
sparti šiais laikais. Tiesa, ne visur, yra šalių, kur dar visokį: 5uma didelių nuostolių nepada- 
šjfvniai f-iiri orvHn covn iirzlro I--- --------------------------- —--------

(rįs pačių separatistų prisipaži

vyriausybės žmonių reikalavi
mai padaryti Kvebeką grynai 
francūzišku, daugelį žmonių la
bai nervuoja. Nekurtos apšvie
tos tarybos jau reikalauja už
daryti angliškas mokyklas. Pa
čiame seimelyje pasirodė opo
zicija įstatymo projektui, kurio 
tikslas užtikrinti teises angliš
kai kalbantiems.

Bombardavimai ir studentų j 
ekstrimistų ekscesai gali iš-! visai nevykdomas, 
šaukti reakciją, demokratinių —o—
teisių panaikinimą, kaip buvo Indijoje išeina 8,000 laikraš- 
prie Duplesio. ■ čių. kurie bendrai turi 5,300,-

Didelis sambrūzdis prieš Ot- j 000 skaitytojų iš arti 500,000,- 
tawą. už sufranciizinimą Kve-000 gyventojų.
beko, baugina biznierius, pra-! —°~
menininkus. Vienas Montrealo į Japonijoje išeina 53 dienraš- 
apdraudos brokeris pareiškė \ čiai, kurte bendrai turi 31,700,- 
aną dieną kalbėdamas Kvebeko' 000 skaitytojų iš 100.000,000 
mieste, kad Kvebeko provinci- gyventojų.
joj susidaro atmosfera, kokia —o—-
buvo nacių Vokietijoje. ' Jungtinėse Amerikos Valsti- 

Angliškai kalbantieji kapita- jose yra arti 13,000,000 spal- 
listai pradedą kraustytis iš votų televizorių.
Kvebeko provincijos. Jis tą pa- --------
sakė ne kur kitur, o Kvebeko JAKARTA.
seimelyje, atstovams diskusuo-i planuoja sterilizuoti 3,000,000 
jaut kalbos biliaus klausimu.
To biliaus tikslas a 
angliškai kalbančios mažumos 
kalbos teises, šiam biliui yra j 
didelė opozicija.

Pats! nemokėdamas j_
francūziškai, nors stengėsi iš-1 leidėjus, kurie sutaršę jos var- 
mokti, jis ragino, kad mokyk-; dą.
lose abi kalbos būtų mokomos i Iš 9 asmenų ji ieško $21,000,- 
nuo pirmųjų skyrių. j 000.

Jeigu kraštutinieji naciona-' 
listai, kaip valdžios aparate, 
taip ir įvairiose organizacijose,

Indijoje yra tokių vietų, kur 
taip vadinamiesiems neliečia
miesiems nevalia turėti viršun 
riestus ūsus, moterims nešioti 
auskarus, vyrams važinėti dvi
račiais.

Įstatymas, panaikinantis ne
liečiamųjų kastą, buvo priim
tas seniai, bet dar daug kur jis

Indonezija

moterų per sekančius penkis 
■.psaugoti | metus ir sumažinti gimimų- 
—--------- į ■ skaičių 650,000.

NEW YORK. — Aktorka 
gerai Hedy Lamarr skundžia knygos

žyniai turi galią, gydo savo užkalbėjimais, bet šviesa persimes 1  ---------------------------------------------------——  -------------—-
Ir teįnai. Tų šalių gyventojai taip pat veržiasi prie mokslo, i jiems būtų leista vestis. Tas sudaro popiežiui tikrai rimtą

Katalikų dvasininkų tarpe didelis sambrūzdis už tai, kad problemą.

neatauš, nepradės švelniau kal
bėtis su kitais, tai Kvebeko 
žmonės nukentės. Kalbi; suvar
žymas, net ir atsiskyrimas, 
ekonominiai nepasitarnaus.
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Prezidentas Niksonas išvyk
damas Europon kalbėjo, jog jis 
ten vyksta ne lekcijas duoti, o 
iškiausyti ir patirti1 JAV są
jungininkų nuomones, jų pagei
davimus. I

Bet visiems aišku, kad jo ke
lionės t’kslas yra sustiprinti 
Amerikos poziciją, sutaikyti 
savo sąjungininkus.

* 1
Amerikos sąjungininkų tarpe 

Europoje jau šernai reiškiasi 
nesutikimas, o pastaraisiais lai
kais tas nesutikimas ypatingai 
paaštrėjo.

Ir kuo toliau, vis/iabmu ašt
rėja santykiai tarp Frakcijos ir 
Anglijos. Nesutinką jų politika 
dėl AATO, dėl bendros rinkos, į

O šiomis dienomis De-Gaulle ! .
. . . ... i rajonas Žirmūnai,ypatingai užpyko aut Anglijos, i J 

kam si iškerusi slaptus De!
Gaulle užmojus.

Esą De Gaųlle yra Anglijos 
ambasadoriui pasakęs, jog jis 
planuoja sugriauti NATO ir Į 
bendrąją rinką, o jų vieton su
kurti naujas sąjungas, be Jung
tinių Valstijų.

Jis norįs JAV visai išstumti 
iš Europos.

A

A. Brazaičio nuotraukoje:, taip atrodo naujasis

; Bet Izraelio valdžia turi ge
rus santykius su Vokietija dėl 
to. kad Vokieija, kaip ir Izra
elis, palaiko kapitalistinę siste
mą. O TSRS yra socialistinė 
šalis.

I ŠYPSENOS
V. Andrulis

Prof. Juozas Jurginis

Gavome smagią žinią, kad 
profesorius Juozas Jurginis iš
rinktas Jungtinių Valstijų Na
cionalinės Geografų Draugijos 
nariu.

Tarybų Lietuvos istorikas J. 
Jurginis dabar jau įtrauktas į 
Amerikos mokslininkų gretas, 
kaip tarptautinio kalibro moks
lininkas.

Geriausias būdas susipažinti

“Tekėti už tavęs”’ sušuko 
mergina, išgirdusi pasiūlymą. 
“Aš tavęs dar nepažįstu gerai”.

“Geriausia susipažinti apsi- 
vedus”, spyrėsi vaikinas.

i mokantie- 
Šviesą. Pa- 
ją gauna.

i, kiti nėra 
neina senu 
tiau jon vie- 
.pkiant pra- 
liiiist racijai

JD, CK

Amerikos lietuviams J. Jur
ginis taipgi gerai žinomas. 
Prieš pat Antrąjį Pasaulinį ka
rą jis lankėsi ir tūlą laiką pa- 

; gyveno Jungtinėse Valstijose. 
Tuo metu jis parašė lietuvių 

Vilniaus Vaikų mokyklėlėms vadovėlį

Ką Kiti Rašo

“Labas Rytas”, kuri išleido 
jLDS.. Prieš metus laike jis ir 
■ vėl mus aplankė.
, Sveikiname Juozą, laimėjusį 
i garbingą vietą tarp Amerikos 
į mokslininkų.

—- J. Gašlūnas 
—o—

Kova už dolerius

“Išgąstingai žiūri”

Ilgai važinėjęs po Azijos ša
lis “Chicago Daily News” už-

Teisingai ar nete singai Ang-jgįenio korespondentas Mark

ų vietų, kur 
ns neliečia- 
,urėti viršun 
Irimą nešioti 
[važinėti dvi

tikinantis ne-, 
buvo priim- 
daug kur jis

’>,000 laikraš- 
i turi 5,300,- 
arti 500,000,-

a 53 dienraš-
i turi 31,700,-
i 100.000.000

’-rikos Valsti- 
000,000 spal-

- Indonezija 
oti 3.000,000 
nčiųs penkis 
jinti gimimų-

lija išdavė paslaptį apie De Į 
Gaulle planiis, mažai kam ten
ka dėl to rūpintis.

De Gaulle antagonizmas prieš
Angliją ir Ąmerką seniai vi
siems yra žinomas.

Klausimas tiktai kyla, ar pa
vyks prezidentui Niksonui tuos
plyšius savo1 sąjungininkų tar
pe sulopyti. ■ 1

. 1 *
Įėjo madon, kad ir popiežius 

kiekvienu svarbesniu momentu 
stengiasi prabilti. Taip buvo ir 

.šiuo karti^. .(neilgas.
Vos Niksonas pasiekė Euro- Gayn sakė, JAV pasitrauki- 

pos -krantus, popiežius Paulius j mo iš Vietnamo kalbos baisiai 
pasakė susirinkusiems maldi
ninkams pamokslą, ragindamas 
Europos’ šalis santaikos, susi
tarimo.

Tame nieko 'blogo. Tik į jo 
kalbas mažai'kas kreipia dėme
sio, jos nereikšmingos.

Ypatingai politikierių ir vals
tybininkų tarpe.

Dabar visur vyrauja 
. politika.

A
šiomis dienomis Kvebeke bu

vo atidaryta nauja ir galingiau
sia radio stotis palaikymui kul
tūrinių syšių su Francija.

Gayn sakė Chicago Council on 
Foregn Relations rambiiry, kad 
Pietinį Vietnamą, vist’ek apval- 
dys komunistai.

Negali būti abejonių, kad da
lyvaują bet kokioje valdžioje 
komunistai ilgainiui paims val
džią į savo rankas. Vietnamo 
žmonėms generolų režimas įky
rėjo. Anksčiau generolai karia
vo už palaikymą Prancūzijos 
kolonijalinio režimo, drbąr jie 
įsikinkę JAV stambiems inte
resams, bet jų rėžimo amžius

I jaunuolis protestuodamas prieš 
i socialistinių kraš’ų intervenei- 

' ją į Čekoslovakiją, save sunai
kino. Ar ne baisu?!

Bet štai vasario 3 dieną Tek- 
; sas valstijoje dviejų sūnų ir de
vynių dukterų tėvas apsipila 
gazolinu ir susidegina. Baisi 
tragedija — daug baisesnė ne
gu susideginimas jaunuolio Če
koslovakijoje. Nes gir tėvas, 
Joe Garza, susidegino protes
tuodamas prieš Amerikos Viet
namo karą, kuriame jo vienas 
sūnus žuvo. Tai jo aukščiausias 
pasiaukojimas, kąd šic barba
riškas karas, kuriame kas sa
vaitė šimtai jaunuolių krinta, 
būtų baigtas, sulaikyta s!

O kaip tą baisią žinią trak
tuoja Amerikos komercinė 
spauda? Antai “The N. Y. 
Times” apie tai įdėjo tik kele
to sakinių žinutę 13-jame pus
lapyje!

Tai tokia mūsų komercinė 
spauda, tai tokia jos moralė,

— Aktorka 
rndžia knygos 
I ?ršę( jos var-

i'ško $21,000,-

i švelniau kal
tai Kvebeko 

. Kalbų suvar- 
atsiskyrimas, 
sdarnaus.

supurto ne vien Pietinio Viet
namo generolus, bet Tailando 
diktatorišką režimą, -Malaizijos 
ir Singapūro valdžias

1971 metais Britanija pasi
trauks iš Malaizijos, Singapūro 1 arba, geriau pasakius,, tai toks 
ir-kitur. Apie tą ’aiką Vietname ' jos sugedimas.
karas bus baigtas. Tose šalyse

: padidės kova prieš senus reži
mus ir gali įsikurti socialisti
nės valdžios.

Laikyti Vietname savo kari
nes jėgas JAV negalės visą lai
ką. Reikės pasitraukti.

Sergantiems baime “komu-
■ ’<„2 ■ „< «•„ I nizmo pavojaus, tai niūrūs pro-Manoma, jog -.os stoties pa- j J J ’ 1

gaiba bus dar daugiau sklei- s^e tai‘ 
džiama seperatisnnės propa
gandos tiesiog iš Franeijos.

J,e-i taip, tai neramumai Kve
beke ne mažės, bet dar labiau 
padidės.'

Ir nežiūrint, jog premjeras straipsnių apie vieno jaunuolio 
Bertrąnd labai pyksta už tero- Į susideginimą Čekoslovakijos 
ristų bombardavimas, tos pro- šeštinėje. Per kelias dienas po 
pagandos pasėkoje, bombarda- to įvykio dienraščiuose didžiau- 
vimai gali dar mdidėti.

- . 1. Z. Janauskaa

jėgos

— Laisvė
—o—

Izraelio klaidos

Vilnis
—o—

Komercinės spaudos moralė

Dar ir šiandien Amerikos
Į laikraščiuose tiršta ilgi) žinių ir

siomis antraštėmis skambėjo 
aprašymai to įvykio. Girdi, va,

Ant grigaitinių “veiksnių” 
kaip pikta liga užsisėdo “veiks
niai” iš “bendruomenės”.

Išpyškinęs jau kelintą edito- 
rialą “N.” redaktorius (vasario 
11) sako:

“Mums dar teks grįžti prie jo 
paruoštos instrukcijos”.

Kas tokias instrukcijas tei
kia “laisvinto jams”? Nagi 
“bendruomenės” pirmininkas 
B. Nainys.

Bet bent tiek tiešijasi “N.” 
redaktorius, kad “bendruome- 
nininkai” bent kolei kas —

“Prie labai reikalingų pini
gų nepriėjo”.

Ot, kur tas tradicinė šuniu
kas pakastas — pinigai!

Veik kiekviename “Naujie
nų” puslapyje, vienokiu ar ki
tokiu pretekstu, isteriškai šau
kia:

“Visas aukas siųskite tik Al
tui. ,. Neklausykite, ką sako 
Nainys”.

O aš pridursiu — abu labu 
tokiu!

— L. Jonikas

KRONIKA
Prie kitų klaidų. Izraelio val- 

; džia atakuoja TSRS. Šiuo tar- 
I pu TSRS kaltinama davimu 
■ strateginių ginklų arabams.
I Bet Izraelis savinas; teisę 
įgauti ginklų iš Amerikos; bu- 
! vo žadėta ir iš Prancūzuos. Ko- 
į dėl arabai negali gauti iš TS
RS?

Kaip ideologija daro poveikį 
į žmones ir valdižas galima 
matyti Izraelio valdžios veik
loj-

Vokietijoj, Hitleriui valdant, 
nužudyti 6 milijonai žydų. Da
bartinė valdžia kupina puvusių 
hitlerininkų. Pats kancleris 
Kiesingeris buvo nacis.

Už jį nereikia taksus mokėti

“Kuris iš jūsų galite pasaky
ti, koks skirtumas tarp elekt
ros ir žaibo?” paklausė moky
toja klasę.

“Už žaibą nereikia mokėti”, 
atsakė vienas mokinys.

—o—
Ji daro klaidą

“Tavo geroji kąiminka ieško 
perskyrų, kadangi ji buvusi ap
svaigusi, kada ji tekėjusi”, ste
bėjosi vyras.

“Jeigu vedybinis gyvenimas 
jos neišblaivys, tai perskyros 
nieko nepadės”, pasipriešino 
žmona.

-o- (
Geriau nekalbėk

"Miegas yra didžiausia žmo
gaus prabanga, kokią jis gali 
turėti”, pareiškė vyras savo 
žmonai, išbudinusiai jį iš mie
go.

“Geriau taip nekalbėk, nes 
vyriausybė dar aptaksuos mie
gą, kadangi ji taksuoja praban
ginius dalykus”, perspėjo žmo
na.

minamas vertingas cheminis 
produktas — metančias — ža
liava dirbtiniam kaučiukui ir 
plastmasei gaminti.

Naujajame komplekse visos 
darbo operacijos automatizuo
tos.

Sūrių Nokinimo Bazė

— didžiausia Pabalyje —- 
baigta statyti Siaubuose, čia 
bus nokinami fermentiniai ,sū- 
liai, atvežti iš daugelio pieni
nių.

Vienu metu šioje specializuo
toje bazėje bus galima laikyti 
daugiau kaip 1,000 tonų sūrių.

Pirmąją Produkciją

davė stambiausia Lietuvos 
tekstilės įmonė — Alytaus 
medvilnės kombinatas. Šiemet 
čia bus pagaminta 21 milijonas 
metrų audinių ir 4,000 tonų 
verpalų.

Kai įmonė pasieks numatytą 
pajėgumą, ji kasmet išleis apie I 
65 milijonus metrų audinių — 
beveik tiek, kiek dabar išaudžia 
visi Lietuvos tekstilės fabrikai.

—o—
Naujas Kompleksas

Trecioji Troleibusu Linija

atidaryta Kaune. Ji sujungė 
senamiestį su naujuoju pramo
nės rajonu Žaliakalnyje.

Pirmieji troleibusai mieste, 
pasirodė prieš trejus metus. 
Dabar jų linijų ilgis viršija 40 
kilometrų. Pernai šiuo trans
portu pasinaudojo apie 30 mili
jonų žmonių.

Vieniems Atliekos, 
Kitiems — Žaliava

Tūkstančiai tonų Kėdainių 
chemijos kombinato gamybos 
atliekų — fosfogipso — keliau
ja į Naujosios Akmenės cemen
to gamyklą. Pasirodė, kad ga
minant cementą, fosfogipsu ga-

pradėjo veikti Jonavos azo- Įima sėkmingai pakeisti natū- 
tinių trąšų gamykloje. Čia ga- ralų gipsą.
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Montrealo Žinios
Minėsime Moters Dianą
- MONTREAL. -- Kaip per ei

lę metų, taip ir šiemet, lietuvės
mdterys', ypatingai taikos judė
jimo narės, bendromis jėgomis 
su kitų tautų moterimis, ruo
šias minėti Tarptautinę Moters 
Dieną — Kovo 8 1 
kovo, 8 d., šeštadienį Ukrainų 
Kultūros name *— 6546 St. j 
Lawrence St. (prie Beaubien

•- St.). Pradžia 7.30 v. i.
Bus dvi kalbėtojos — anglų ' 

ir francūzų kalbomis, meniniai ■ 
kavalkši. kavute, laimėjimai ir; 
draugiškas pasikalbėjimas. Pa-, 
sistenkite skaitlingai dalyvauti., .

Kviečia Moterų laikos komi- į 
tetas.

Išvyko

Bronius Šalčiūnas. Emilė ir 
Malvina Mačionie.iės išskrido j 
Floridą pasisemti saules spin
dulių.

Linkiu jiems gero poilsio.

Mirė

kuri įvyks Vasario 10 dieną mirė Jo- 
.1 »ti—i nas Į<arcjeiiSi buvęs Nepriklau- 

Į somos Lietuvos redaktorius, 
paliko nuliūdime žpiona Elzbie
ta. Buvo 75 mėtų amžiaus.

I Vasario 13 dieną mi'ė Stasys
i Mikalajūnas, sulaukęs 62 metų. 
Liko nuliūdime žmona Juzė,

■ dukrelės Elvyra ir Stella.
Visiems mirusiųjų artimie

siems gili užuojauta, o miru- 
; sif ms — lai būna lengvi Kana
dos žemelė.

Monlrealiečiy Kronika
Ligoniai ,

Jonas Adamonio turėjo ope
raciją1 Montreal General ligoni-; 
nėj. ’

P. Petrulis išlipęs iš autobu- i 
bo parpuolė ir susilaužė koją.

J. Knistautas puolė ant gat-1 
vės ir1 įlenkė šonkaulius, lanko 
Bellechasse ligoninę. i

A. Martelienė krisdama vir-1 
tūvėj susilaužė koją. •,

J. Petronis buvo išvežtas ji 
Rabinovičiaus ligoninę.

i Visiems ligoniams linkiu grei
tai pasveikti.

Susižiedavo

J-na

Trumpai Apie Visky

Mirė Profesorius Juozas Balčikonis
Vasario 5 d. po ilgos ir sun

kios ligos mirė J ietuVos TSR 
Mokslų akademijos tikrasis na
rys, Lietuvos TSR nusipelnęs 
mokslo veikėjas, profesorius 
Juozas Balčikoni/?. Su šia mir
timi lituanistikos mokslas ne
teko vieno žymiausių atstovų.

Gimęs 1885 m. kovo 25 d. 
Ėriškiuose, Panevėžio rajone. 
J. Balčikonis vaikyste ir jau
nystę praleido savo g'mtinėje. 
Baigęs Peterburgo universiteto 
slavų filologijos skyrių, moky
tojavo Vilniuje, oirmojo pasau
linio karo metais — Voroneže. 
Vėliau buvo Panevėžio gimna
zijos mokytojų seminarijos di
rektorium. Nuo 1924 m. Kauno 
universitete dėstė lituanistikos 
disciplinas. Įsteigęs 1930 m. 
“Lietuvių kalbos žodyno” re
dakciją, ėmė iš naujo organi
zuoti akademinio “Lietuvių kal
bos žodyno” leidinio darbą. Jo i____

j pastangomis buvo žymiai papil-i jis sengėsi 'įdiegti meilę ir pa- 
i dyta žodyno kartoteka ir pra- p-y“"1 j*: 1 ,v ! ’ ' ”, 
! dėtas leisti, akademinis “Lietu-' lo darbams būdingas didelis pa
čių kalbos žodynas”. J Balči-; grjstumas, aiškumas.

konis redagavo šio žodyno I, 
II ir iš dalies III lomus.

J. Balčikonio mokslinė veik
la nesiribojo vien žodyno dar
bu Jis taip pat buvo žymus 
lietuvių literatūrinės kalbos ty
rinėtojas ir jos puoselėtojas. 
Dirbdamas universitete ir dės
tydamas įvairiuose kursuose, 
jis yra paruošęs šimtus lietuvių 
kalbos mokytojų. Jį domino lie
tuvių kalbos istorija, onomasti
ka. J. Balčikonis yra surinkęs 
ir išleidęs penkis J. Jablonskio 
raštų tomus, redagavęs ir lei
dęs lietuvių senosios raštijos

Į paminklus.

■Ypač vaisinga J. Balčikonio 
veikla buvo tarybiniais metais, 

. kai jam teko vadovauti Mokslų 
i akademijos Lietuvių kalbos in- 
: stitutui ir dėstyti Vilniaus uni- 
j versitete lietuvių literatūrinės 
; kalbos kursą. Savo studentams

Linda Lesevičiūtė
Neseniai baigusi orlaivių stiu 
ardės kursus.. Ji yra viena iš : 
pirmaujančių išlaikius egzami-, ... ....

I nūs ir dabar dirb i ant orlaivių, i Kunigi: 
į kursuojančių tarp Montrealo ir ir teismą 

na kalė ji i 
Linda yra montrealkčių Juo- :

Ižo ir Annės Lėsevičių duktė. Ji1 Buvo pranešta, kad vagys iš- 
, pirmiau yra pavyzdinga' baigų- vogė kunigų seminariją. Išsine- 

Psichologas Dr. G. R. Each si vidurinę mokyklą ir vėliau., šę kieliką, kryžių ir kitų 
j ir P. Wyden per daugelį metų , sekretorės' - stenografės kur- “šventenybių” už $10,000.

sus. Bet nuo kūdikystės dienų i B. K.
jot svajonės dirbti ant orlaivių '

Medikalės asociacijos surink- 
; tom žiniom, vyrų amžius šian- 
Idten yra trumpesnis už moterų 
■ 5 metais. 
I 
į- Ateityje būsiąs dar didesnis ■ Miami, Floridos, 
skirtumas tarp vyrų ir moterų I

i amžiaus.

kime jai geriausio pasisekimo ir

gatbą gimtajai ka'bai. .Jo moky

” Brangindamas gimtąją kal-
ilęs. suėmė jį bą. J. Balčikonis visą gyveni- 
.dė viena die- 

v50 pabaudos.
mą rūpinosi jos tobulinimu. At
spėjamu laiku jis atsidėjęs ver
tė j lietuvių kalbi Brolių Gri
mų. Pero, Haufo, Andersono ir 
kitų autorių pasakas ar šiaip 
grožinės literatūros kūrinius. 
Jo vertimų kalba labai gyva, 
vaizdinga, liaudiškai.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Vytautas Bralciys, Jono ir 
Anelės Braknių sūnus, susižie
davo su Linda Bobeis. Vestuvių 
diena dar nenustatyta.

Gerbs jiems kloties*.

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baiseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai. pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia Į vakarus 
nuo Dorion, Que. j

Rezervavimui vietos prašome telefunuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

tyrinėję perskirų priežastis Ka
nadoje ir JAV i.' suradę, kad 
greičiausiai išsiskiria.tos poros, dabar išsipildė. Nuoširdžiai lin- 
kurios turėdamos kokių nors 
nesklandumų tarpusavyje bijo- laimės jos pasirinktame darbe,
ši viešai vienas kitam išsiaiš- . . .. ......
kinti, kitaip sakant, gerai išsi- ... , , , ... . •;. f jvybej, buvę surasta, ,;ao Mont-

j reale industrijos kaminai kas-' 
, “—°-“ . ■ d:en išmeta oran nuodingų du-

Tyrmejant orą su specialiais f 6 Q13 t

1 j Esą. nebeitų sunku tas dujas
sukontroliuoti, bet kompanijos

■ nenori pasidaryti ekstra išlai
du. O jei miesto valdyba vers-' 
tų tai kompanijos keltųsi iš

! miesto kur kitur. I

Iš Montrealo orlaivių stočių 
pakilo ir nusileido 570111 or
laivių.

WINDSOR

I
DRY CLEANERS Si DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus,'karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose. t

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.!
 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

. ' Savininkai:A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. (Grabus
fl 1 20 5 CHURCH AVE. P 0.8-6679
t1'. VERDUN, QUE.

—v

i McGill universitetas ateinan- 
i tiems mokslo metams numatąs 
j priimti 2,000 naujų studentų.
j Mokestis metams su visom
Į išlaidom vienam studentui kai
nuoja $1.250. Šion sumon nelei- 

w>i na pragyvenimas. •
4 —O—
J' Vienas Montrealo Staro ko- 
4 mentatorius rašo, kad praėju- 
4 siais metais Monireale parodą 

■41 Man and His World aplankė 
1'12,000,000 žmonių, bet paroda 
4 davė $5,000,000 nuostolių, o 
J JAV panašus užvedimas, Dis- 
4 neyland, per 12 mėnesių turėjo 
* 8 000,000 lankytojų ir padarė 
4 i gražaus pelno.
4 j . —O—
1 ‘ D. Belenger, 46 metų am- 
į žiaus, pasimeldęs prisiartino 
4, prie aukų dėžės bažnyčioje ir 
1 vieton aukoti, pasiėmė saują 
A Į smulkių.

Jau šeši metai praėjo, kai 
begailestinga mirtis pasisa
vino mano mylimą žmoną ir 
gyvenimo draugę Antaniną. 
1963 metais kovo 2 d. man 
gyvenimas liko beprasmis.

Vienatvės buitis slegia krū
tinę. Vaizduotėje kartojasi 
Jos šviesi ir maloni praei
tis. Dažnai akis vilgo gailes
čio ašaros...

Ilsėkis, mylimoji Ancele, aš 
Tave neužmiršiu; širdyje 
turėsiu pakolei aš gyvas bū
siu. Su gailesčiu Tavo kapą 
dažnai lankysiu.

Tavęs liūdintis

Kazys Milevičius 
New Glasgow, Que.

Antanina Milevičienė 
(Bunkiūtė)

Mirusi kovo 2 d., 1963 m.

Minime Dviejų Metų Liūdną Sukakti 
ųuo mirties

Broniaus Juraičių
Mirusio vasario 27 d. 1967 m.

Praėjo metai pilni liūdesio ir nuobodumų nuo to laiko 
kai mirtis amžinai atskyrė jį iš mūsų tarpo.
Pasiliekame ir ant ilgiau liūdėti...

Dukterys — Danutė, Janina ir Birutė
Žmona — Elena
Žentai ir Anūkėliai

Montreal, Que.
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čių žmonių. Apie trisdešimt riai”), Jonas 23-tysis iškilmin- 
tūkstančių riterių atjojo raiti gai įjojo į Konstancą. Priešaky 
— nematytas ligi tol dalykas, įėjo dvasininkai, ietimnkai ir 

Male rašo: “Šis susirinkimas lankininkai, nešdami ant pa

nikuotuoju karalių laiškinin
ku”. Zigmantas pabuvojo dau
gelyje Europos šalių. Iš Lenki
jos skubėjo į Angliją, iš Pran
cūzijos — į Vengriją, iš Vokie
tijos — į Italiją ir Ispaniją, į- 
kalbinėdamas jų valdovus at
vykti į susirinkimą. Dabar jis 
tarėsi su mūsų herojumi, po
piežium Jonu 23 čiuoju.

Ir popiežius, ir imperatorius 
buvo vienas kitam be galo pa
slaugūs. Iš Lodžio Jonas 23-sis 
ir Zigmantas išvyko į Pjačencą, 
paskui į Kremoną. Kremonos 
valdovo lydimi, Imą palikę apa
čioje, jie įkopė f garsiąją Kre
monos katedros varpinę. Prieš jneni® 
juos atsivėrė puikus Lombardi
jos reginys su vingiuota, didin-

, ga Po upės vaga. Buvoo ru- 
i dens dienos popietė. Popiežius 
. ir imperatorius gėrėjosi prieš

nas, tuo metu dar nedidelis 
kaimelis). Zigmantas mėgino 
pasiglemžti Lenkiją, bet lenkai 
sukilo ir išvijo jį iš savo ša
lies. O kai tapo Vengrijos ka
raliumi, prieš jį sukilo chorva
tai. Zigmantas numalšino suki
limą. Pakėlė maištą valakai —• 
Zigmantas ir juos pajungė. Be 
to, jam nuolatos teko kevoti su 
suokalbiais.' 

j Įtaringas Zigmantas žiauriai 
I naikino suokalbininkus. Nuo jo 
I rankos žuvo daugelis įžymių 
vengrų šeimų atstovų. Buvo 
diena, kada jis iš karto nukirs
dino galvas trisdešimt trims juos atsiskleidusia panorama 
vengrams. — '

- Prieš Zigmantą stojo ir tur- tebais, 
kai. Jis paskelbė prieš juos kry
žiaus karą, nužygiavo .! Bulga-

i riją, bet kautynes prie Nikopo- 
lio kryžiuočiai pralaimėjo. De-

(Tąsah
Zigmantas atvyko į Lombar

diją. ir Jonas 23-tysis turėjo su 
juo tenai susitikti, juoba kad 
karalius prieš tai atsiuntė laiš
ką. reikšdamas giliausią, pagar
bą “jo aukščiausiajai šventeny
bei didžiai gerbiamam Jonui”.

— Ruoškis. Ima! — tarė jis 
Daveronai. — Važiuosim.

Jis jai paaiškino, kad pasiun
tiniai pasielgę kaip paskutiniai 
kvailiai ir vos galutinai jo ne- 
pražudę. Todėl reikią dabar 
kaip nors palenki savo prie
šus. Su meiluže ir keliais kar
dinolais išvyko ji's į šiaurinę 
Italiją susitikti sii Zigmantu.

— štai mums ii sutrumpės 
kelias į pasaulio kraštą. . . Tar
si Italijoje neužtektų vietos..,

Žinoma, jei susirinkimą su
šauktų Italijoje, yijskas būtų
tvarkoje. Jis buvo tikras, kad šimt tūkstančių karių, pateku- 
tuomet nė vienas jo pr.ešas ne- šių J nelaisvę, buvo išžudyti, yi- 
liktų nedemaskuotas. ! sus kelius ir brastas užėmė tur-

Siaip ar taip, susirinkimas į kai, pasiryžę sučiupti patį Zig- 
vis tiek turi įvykti, nors ir Vo- Į mantą. Bet jam vis dėlto pasi- 
kietijoje. <sekė ištrūkti. Laiveliu Duno-

Kosa davė nurodymą kance- į jaus upe jis nuplaukė į Juodą- 
liarijos sekretoriui išsiuntinėti! ją jūrą.
visiems katalikų bažnyčios dva-į Alkaną ir'nusikamavusį, ke- 
sininkams kvietimus j bažny
čios susirinkimą. Kiek anks
čiau tą pat buvo padaręs ir Zig
mantas, kaip Vokietijos impe
ratorius. Buvo Aviečiami visų

buvo pats įspūdingiausias iš vi
sų, kuriuos kada nors buvo ma
tęs krikščioniškasis pasaulis. 
Kartu su aukštais bažnyčios 
dvasininkais ir teologais čia su
važiavo visų krikščioniškųjų 
šabų monarchų ir valdovų pa
siuntiniai, imperatorius Zig
mantas dalyvavo pats asmeniš
kai, Vien tiktai svetimšalių 
dvasininkų atvyko aštuoniolika 
tūkstančių.”.

Alcogas pateikia tokius duo- 
--- ui susirinkimą atvyko 
dvidešimt arkivyskupų, devy
niasdešimt du vyskupai, šim
tas dvidešimt keturi vienuolynų 
vyresnieji ir begalinė daugy
bė valdovit ir viešpačių”.

“Pirmą kartą istorijoje vi
suotinis bažnyčios susirinkimas 
vyko Vokietijoje, — rašo arki- 

! vyskupas ir katalikų bažnyčios

vaizdingais kaimais ir mies- 
skendinciais žalumy

nuose, vešliai sulapojusiuose po , _______ _
lietaus, įmantria’s upės vin- j istorikas Hefelė. — Pis įvykis 
giais. Staiga žemai pasigirdo iš- buvo neįprastas ir be galo svar-

> į bus. Čionai suplaukė tūkstan- 
Čiai žmonių iš įvairiu kraštų. 
Kiekvienas valdovas stengėsi 
pasiimti kuo daugiau palydovų, 
kad nustebintų kitus.

Vienus čia traukė paprastas 
smalsumas, kiti norėjo pade
monstruoti savo didybę, treti

lias dienas jį blaškė šėlstančios 
bangos. Tūkstanti kartų jo gy
vybė kabojo ant nlauko. Vis 
tiktai jam pavyko pasiekti Bi
zantiją. Po kurio laiko iš ten j 

katalikiškų šalių valdovai arba < jjE išplaukė į Dalmatiją. Po į 
jų atstovai. ' pusantrų metų vėl sugrįžo į j

Jonas 23-tysis i»- Zigmantas i Vengriją. Bet čia. nepatenkinti! 
susitiko Lombardijos miestely- feodaliečiai jį sučiupo ir įmetė I 
je Lodyje. Iši'e'skęs veidmai- į aršiausio jo preso pilies po-!

• mirgą džiaugsmą del susitiki-; žemį. Pilies savininko sūnūs pa- 
mo. mūsų herojus! mėgino pri-; tys jį sergėjo. Bet Zigmantui 
versti pirmąjį iš -visų valdovų pasisekė apsukti įiems galvas 
pakeisti savo sprendimą jr įkalbėti, kad jį paleistų. Jis 

— Kodėl jūs, Zigmantai, pa- vėl atgavo valdžią ir ėmė kiš- 
rinkote susirinkimo vietą. Kons-f tis J Bohemijos i reikalus, kur 
tancą? — paklausė Kosa. — 
Sis miestas taip toli nuo Itali
jos, nuo Viduržemio juros. Ko torių rinkikai išrinko jį Vokie- 
gero, aš negalėsiu nuvykti, tijos imperatorium vietoj neįti- 
KvietimuS išsiuntinėjau, bet' kusių jiems Rouprechto ir Vac- 
Eusirinkįmo vietos juose . nenu- J lovo.
rodžiau. j Ir štai prieš šitą baisų žmo-

Zigmantas žiūrėjo į popiežių. į gų turėjo dabar spirtis mūsų 
reikšmingai šypsodamasis. i herojus. Beje, Zigmantas buvo 

— Konstancą parinkau todėl, • toks pat ištvirkėlis, kaip pats 
kad šis miestas yra Vakarų pa
saulio centre. Į pietus nuo Kons 
tancos yra Italija, į šiaurę — 
Vokietijos ir Skandinavijos 
valstybės. į vakar is — Austri
ja, Vengrija, Lenkija ir pravo
slaviškos šalys, gurios politi- 

. niais sumetimais turės prisi
jungti prie mūsų. Malonėkite, 
švenčiausiasis valdove, užpil
dyti tuščią vietą savo kvieti
muose, parašykite, kad susi
rinkimas vyks Konstancoje.

IŠ tikrųjų, Zigmantą irgi bu
vo užgrūdinę įvairūs kivirčai, 
jis jau turėjo didelę patirtį.

Kai 1382 metais Zigmantas 
vedė karaliaus Liudvike dukte
rį, busimąją Lenki jos ir Veng
rijos sosto įpėdinę, jo valdžioje 
tebuvo Brandenburgas (rajo
nas, kuriame įsikūrę:; Berly-

ir įkalbėti, kad jj paleistų. Jis

karaliavo jo brolis Vaclovas.
1410 metais Vokietijos impera-

Kosa ir velionis Vladislovas. 
Visos nesėkmės jį ištikdavo 
kaip tik tada, kai jis būdavo įsi
traukęs į meilės nuotykius. Pa
sinaudodami tuo, kad jis visiš
kai atsiduodavo savo aistroms, 
jo priešai ir ruošdavo prieš jj 
sąmokslus. Bet kai pajusdavo 
pavojų, Zigmantas nusikraty
davo tingumu, vėl ats’dėdavo 
valstybės reikalams ir beato
dairiškai keršydavo savo prie
šams. Kam nors pasiryžęs, jis 
veikdavo, nežiūrėdamas jokių 
kliūčių nei pavojų.

Bažriyčios susirinkimas buvo 
jam labai reikalingas, todėl jis 
taip karštai ir ėmėsi jį organi
zuoti, apvažiuodamas visą Eu
ropą. Taip sparčiai nekeliauda
vo net jo senelis, Bohemijos

gąstingas Imos šauksmas. Jo-!
nas krūptelėjo, o Kremonos 
valdovas Gambrtnas Fontolas 
išblyško ir sumišęs atšoko at- 
igal.

Kosa kaip mat atsisuko ir sa
vo geležinėmis raukomi stvėrė 
Kremonos valdovą.

— Ką iu sugalvojai mesire j tikėjosi susitikti su draugais ir 
Gambrinai? — sušuko jis. pakalbėti apie reikalus. O labai

— Dėl dievo meilės, šventa- daugelis skubėjo čion-’i. vilda- 
sis tėve, ką jūs uio norite pa-1 miesi sudaryti naudingus san- 
sekyti? įdėlius ir iš to uždirbti Buvo

l'asak metraštininkų, Kre- j į,a jr pįrklių, ir amatininkų, ir 
monos valdovas Gambrinas : darbininkų. Privažiavo į Kons- 
Pcntolas, ■ liūdnai išgarsėjęs | (-nCą artistų, muzikantų ir 
kaip klastingas išdavikas, no-, šiaip dykinėtojų bei avantiūris- 
rėjo pasinaudoti tuo, kad popie- J įu”_ 
žius ir imperato' ius vieni buvo j 
pasikėlę į aukštą bokštą. .

Jvuj Bet tai dar ne viskas. “į 
j Konstancą. — rašo de Pote, — 

nusprendė popiežių ir impera-j atvyko šimtai kurtizamų, ku
telių nustumti žemyn (nors r;os jrg[ tikėjosi pasipelnyti, už 
Zigmantas buvo nemažai jam | pinigus pardavinėdamas meilę; 
pasitarnavęs I ir. kadangi jis ■ jor, norėjo “pasitarnauti” sve- 
P’rmas būtų “sužinojęs’ apie ■ timšaliams ir ypač pstvirku- 
įvykį, panaudoti kilusį sąmyšį! s-iems aukštiesiems dvasinin- 
savo tikslams.

Įsiutęs popiežius
benorįs pats tuojau pat nustum

kams. Dominikonas tėvas Nide- 
buvo jau rjg tvirtina: “Galybė velnių su

gužėjo Į Konstancą ir susimal
ti išdaviką žemyn. Zigmantas, su prostitutėmis. Tie velniai 

apsėdo vyrus ir traukė juos į 
gašlumą, į kūniškus pomė
gius”.

Konstancos miesto valdžios 
organai pavedė Uhichui fon 
Richentaliui teikti statistines 
žinias apie atvykėlius, sužinoti 
jų vardus, užsiėmimą ir kitus 
duomenis, l’irichas fon Richen- 
talis. “Konstancos susirinkimo 
kronikoje” rašo, kad jis radęs 
mieste apie septynis šimtus 
svetimšalių gatvės moterų. Kai 
kurios iš jų bendrai, o kitos ir 
pavieniai išsinuomojusios mies
te namus. Tačiau, be jų, esą 
dar moterų, kurios slapstosi, o 
kiek jų iš viso — to jie nega
lįs žinoti.

matydamas tokį staigumą, iš 
pradžių šypsojosi, o paskui, pa
niekinamai susiraukęs, patarė 
popiežiui palikti Fontolą ramy
bėje. Jis netikėjo, kad šis iš 
tikrųjų būtų norėjęs juos nu
žudyti.

— Tebūnie taip, —-• sutiko 
buvęs piratas. — Bet žemyn 
tegul jis lipa pirmas.

Paskui, kai jie buvo vieni, 
pasakė Zigmantui:

— Kaip matyti, Zigmantai, 
mums reikia tučtuojau vykti iš 
Kremonos. Be kariuomenės čia 
ilgiau pasilikti nesaugiu..

Tai buvo 1414 metų lapkričio 
16 dieną imperijos laisvajame 
mieste Konstancoje.

Koks neregėtas žmonių sam
būris f Nė į vieną bažnyčios su
sirinkimą nebuvo suplaukę tiek 
žmonių. Į Konstanca, kurios 
gyventojus buvo gai:ma su
skaičiuoti ant pirštų, suvažiavo

karalius Jonas, primintas "vai- šimtas penkiasdešimt tukstan-

Raitas ant balto žirgo, kurį 
vedė už pavadžio prašmatniai 
apsirengęs karys, po šilkiniu 
baldakimu su keturiais aukso 
kutais kampuose, pritvirtintu 
ant keturių sidabro lazdų (jas 
nešė keturi “bažnyčios rite-

galvelių plačiakraštes raudonas 
kardinolų skrybėles. Patys kar
dinolai 
paskos.

Visą 
Italijos 
ta neoš, 
šalies iki šalto imperijos mies
to mūsų herojus sėdėjo niūrus 
sename ekipaže, lėtai riedančia
me duobėtais keliais, nprs Ima, 
visur lydėjusi Joną, kaip įma- -* 
nydama stengėsi jj pralinks
minti. ..

— Nepatinka man š; kelionė,
— kalbėjo popiežius. — Neži
nau, kokius žmones aš ten su
tiksiu. Bijau, kad toli nuo Itali
jos ir nuo savų žmonių man 
bus riesta.

“Visą kelią, — rašo katalikų 
bažnyčios istorikas Alcogas, — 
Jonas 23-tysis jautėsi neužtik
rintai; jis čia maloniai kreipda
vosi į sutinkamus kely je mies
tiečius ir valstiečius, čia juos 
keikdavo. Iš visko buvo maty
ti, kad jam nesinori vykti J 
Konstancą. Pamatęs iš tolo tą 
miestą, jis pakartojo tai, ką 
jau buvo pasakęs Italijoje: 
“Taip gaudomos lapės’.

Tačiau pirmosios dienos 
Konstancoje įkvėpė jam vilties
— susirinkimo atidaryme da
lyvavusieji atstovai daugiausia 
buvo italai, ir, atrodė, jam 
prielankūs.

Bažnyčios hierarchų susirin
kimas vyko dar nesemai pasta
tytame didžiausiame name, ku
riame buvo kraunamos prekės, 
atvežamos į imperijos miestą.

Sunku net įsivaizduot:, koks 
didelis buvo tas pastatas. Jis 
tebėra išlikęs iki mūcu dienų. 
Tiktai viena iš jo patalpų yra 
4? x 32 metrų dydžio. Šioje pa
talpoje pasieniais buvo susta
tyti suolai, ant kurių sėdėjo 
aukštieji dvasininkai ir kiti su
sirinkimo dalyviai: trys Vaka
rų “patriarchai 
devyni kardinolai, trisdešimt 
trys arkivyskupai, šimtas pen
kiasdešimt vyskupų, apie tris 
šimtus .teologų, daugybė vie
nuolynų vyresniųjų. Visi jie ” 
kartu ir sudarė Konstancos su
sirinkimą.

Tačiau susirinKi.ne dalyvavo 
ne vien dvasininkai. Į Konstan
cą atvažiavo taip pat įtakingi 
ir žymūs žmonės bei valdovai iš 
Bav arijos. Austri jos, Sa kseni
jos, Lotaringijos, Meklenbur
go. Škotijos, Lenkijos, iš visų 
Skandinavijos šalių, iš Neapo
lio karalystės ir Sicilijos. Kaip . 
stebėtojai atvyko Bb.antijo® 
imperatoriaus Emanuelio Pale- 
ologo pasiuntiniai.

Kosa, išdidžiai pakėlęs gal
vą, majestotingai praėjo pro 
susirinkimo dalyvius * salės vi- » 
durį. Sukalbėjęs maldą', visus 
dalyvius palaimino. Paskui pa
liepė jo krėslą pakelti aukščiau 
ir pareiškė:

— Pirmininkausiu aš

(Bus daugiau)

lydėjo Joną 2'j-tfjf iš

kelią nuo saulėtosios 
iki rūškanosios Kons- 
nuo šiltos ir malonios

dv:dešimt
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virš miesto. Astuoni asmenys 
žuvo, 11 atsidūrė ligoninėje.

Toronto, Onl.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
1-moš kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas jvyks sekmadienį, 
kovo mėn. 2 d., 2 vai. po piet. 
nuosavoj salėj. 160 Claremonl

Visi nariai kviečiami atsilar. 
kyti. apsimokėti narinius mo 
kesčius.

T. Rimdžhis
Kuopos sekretorius

Moterų susirinkimas

Tuojau po Sūninėe susirinki
mo įvyks Toronto Lietuvių Mo
terų Klubo narių susirinkimas.

Bus išduoti metmna raportai, 
renkama naują valdyba. O prie 
to ir pasivaišinimas kava ir už
kandžiais!.

Maloniai kviečiame visas mo
teris atsilankyti.

Klubo Valdyba

OTTAWA. — Per paskuti
nius šešis 1968 metų mėnesius 
buvo autorizuota §59,802.000 
studentų paskoloms.

Didelė šiaur partija

Praėjus; sekmadienį. Lietu
vių salėj, 160 C'.aicmont St., 
bnvo labai didelė šiaur partija 
dei George Dubausko ir Elaine 
Taylor, kurie ruošias' vestis. 
Buvo pilna salė moterų, kurios 
būsimus jaunavedžius apdova
nojo gražiomis dovanomis. O 
rengėjos visas viešnias puikiai 
pavaišino.

Georgo Dubaustas yra drau
gų Morkūnų sūnus (George tė
vas mirė, o motin i apsivedė su 
J. Morkūnu). Jis dabartiniu 
metu studijuoja Detroite. Turi 
ambiciją tapti advokatu.

Geriausio jiems pasisekimo 
i-aujam-? gyvenime.

Rep. .

Paieškojimas
Paieškau mano tėvą Juozą 

Vaišvilą, 1924 m. išvykusį į 
Argentiną, šiuo metu jam bū
tų 76 metai amžiaus.

Prašau atsiliepti ar žinančius 
pranešti šiuo adresu;

Adv. Ignui Vaišvilai
Panevėžys.

Gogolio g. 55. bt. 57 
Lithuania. USSR

MASKVA. — 
ministras Andrei Grcčko rašo 
Pravdoj, kad Tarybų Sąjungos 
apsigynimo jėgos gali lengvai 
atremti imperialistų atakas.

Jis tą pareiškė ryšium su 
Raudonosios armijos 51-mis su
kaktuvėmis.

Kad imperialistai planuoją į- 
blokšti pasaulį į karą kad at
stačius kapitalizmą, jrodą ir j- 
vykiai Čekoslovakijoje. Jis tu
rėjo mintyje, kad kontrrevoliu
cinės jėgos buvo jau pakėlusios 
galvą ir tikėjosi pasukti Čeko
slovakiją į kapitalistini kelią.

Apsigynimo WASHINGTON. — Atstovų 
butas nutarė pakeisti Un-Ame- 
rican Activities Komi* eto var
dą. Šis vardas pasidarė visuo
menės pasipiktinimo priežasti- 

'mi
Dabar vadinsis: House In

ternal Security Komitetu.
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‘ DU UKRAINIŠKI FILMAI
(Angliški paaiškinimai)

“N. Lemiriwna”
taipgi legenda

“Skęstantis Laivas”
spalvotas

TREČIOJI PARTIJA
PRIEŠ TAKSUS, NATO

LOUIVILLE, Ky. — George 
Wallace palaikytojai suorgani
zavo trečią partiją. Ji. kaip pa
reiškė pirmininkas Shearer, tu
ri išgelbėti Ameriką.

Steigiamoji konvencija pasi
sakė už panaikinimą taksų ir 
išstojimą iš NATO.

Konvencija norėjo priimti ul
timatumą šiaurės Victnamui, 
rcikalaujantj sulaikyti karą, jei 
nenori išvysti visuotiną ir vi
sais būdais karą prieš save, bet 
pirmininkas perkaloėjo ir rezo
liucija buvo atidėta.

Pagerbs Perlų Prieplaukos 
Sunaikinimo Planuotoją

ANNAPOLIS, Md. - JAV 
i Laivyno Akademija ruošiasi 
pagerbti Japonijos generolą Mi
noru Genda, kuris sunlanavo 
oro jėgų ataką, ant Perlų Prie
plaukos gruodžio 7 dieną, 1941 

I metais. Pagerbimas įvyks ko
vo 3.

Generolas Genda pasiliuosa- 
vo iš tarnybos 1962 metais, ta
čiau jis nėra išteisintas.

Ar neateis laikai, kada JAV 
ruoš pagerbimus Musoliniui ir 
Hitleriui už atakis ant Franci- 
jos ir, Anglijos ir kitų šalių?

Brighton Kinoteatre 
127 Roncesvalles Avė.

Tel. &2-2710
Kasdien nuo 7:30 v. v.

Šešet. ir sekm. nuo 5 ir 8 v.v.

DU RUSIŠKI FILMAI

“Meksikonas”
pagal Jack Londoną 

taipgi

“Pi’lkoSūnus”
(Angliški paaiškinimai)

Kovo 6 -14

, ; Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 544-6917

STUDIJUOS VYRIAUSYBĖS
DARBO EFEKTINGUMU

TORONTO. - United Church 
Evangelizmo ir Socialinių Rei
kalų Komiteto galva Rev. W. 
Clarke sako, kad bažnyčios tu
ri pagrindiniai pasikeisti, jeigu 
jos nenori stovėti tušč’os.

Dvasiškiai dar vis maitinę 
pa rapijonus praeitimi, kuri ne
siderina su dabartimi

Ateina I ! 1
Du lenkiški filmai 

¥¥¥¥¥¥*¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

elio šnipai buvo nužudyti.
Šiuo tarpu žydų nebuvo nei 

vieno.
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LIETUVIS PLUMBERIS
11 J. Lisauskas

(rengiam Aliejinį Apšildymą.
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

TORONTO. ■— Oidarijos iž
do ministras Charles Mac- 
Noughton painformavo, kad 
biznieriai, vyresnieji piovinci- 
jos tarnautojai ir biznio kon
sultantai tyrinės Cntarijos vy
riausybės darbo efekfngumą, j

Studijos truks apie 2 metus 
ir atsieis nuo $300,000 iki 
$500,000. Ar iš to bus kokia i 
nauda gyventojams, vargu ga-! 
Įima tikėtis. Bet tyrinėtojai tu-| 
rėš didelę naudą.

BEIRUT. — Irako radijas 
pranešė, kad dar septyni Izra-

iS****^
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CRETE, Neb. — Gelžkelio 
tankeris prakiura ir paleido 
nuodingų amonijos duju debesį |

J. LUNSKY
WM

Akių ir Akinių Specialistas

6. S. MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 

Artrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

' WILLIAM PALAMAR
i Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 • Telefonas - Res. RU. 1-2177

MENLO PARK, Calif. — 
Policija surado/kad naciai vei
kia pasislėpę po “biblijos studi
jų klubo” vardu. 1

Suėmė 9 asmenis, kurie įta
riami esant atsakomingi už 
bombardavimus.

Del Siunliniy į Tarybų Lietuvy
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

FRAN VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. - CL. 1-0651 
Toronto

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimna. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel: W A, 1-3924

Sutelkia Patogiausi Ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukralnska Knyha centras ir skyriai randasi: 

TORONTE: — 962 Bloor StHW. 

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE; — 10803 — 95 St,

VANKUVERYJE: -■ 2643 E. Hastings Si.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą {vairiu 
medžiagą, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto {staiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukralnska Knyha
962 Bloor St West, Toronto, Ont. 

Telefonas: LE. 4-7551
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